
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  479/19  del  08/10/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL'ART. 
60 DEL D.LGS. 50/2016, SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA, PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI IMPIANTI E BEVANDE PER LA 
DISTRIBUZIONE A CONSUMO LIBERO PRESSO LE MENSE DEL 
SERVIZIO RISTORAZIONE - GARA N. 7355338 - CIG N. 7815388633 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Richiamato il Provvedimento n. 160 del 29/03/2019 con il quale era stato autorizzato 
l’espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
da effettuarsi tramite il Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana - START, 
per l’affidamento della “Fornitura di impianti e bevande per la distribuzione a consumo 
libero e a costo fisso pro-pasto, per gli utenti dei Servizi Ristorazione dell’Azienda”, per 
la durata contrattuale di 24 (ventiquattro) mesi, per un importo complessivo di Euro 
430.000,00 oltre IVA di legge; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 è stato individuato nel Dirigente dell’Area Ristorazione dell’Azienda, 
Dott. Enrico Carpitelli; 

 Atteso che con il predetto Provvedimento è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Bando di gara, Disciplinare di gara, Capitolato Speciale d’Appalto, Schema di 
contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Atteso che entro il termine indicato nel Disciplinare di gara, ore 13:00 del 23/05/2019, 
ha presentato offerta, mediante Sistema Telematico della Regione Toscana START, il 
seguente operatore economico: Società General Beverage s.r.l., con sede legale in 
Milano, Galleria del Corso n. 1; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante 
dell’Azienda,  rispettivamente in data 27/05/2019, n. repertorio 516, n. raccolta 1425 
(allegato 1), 11/07/2019, n. repertorio 535, n. raccolta 1453 (allegato 2), 11/07/2019, 
n. raccolta 1454 (allegato al verbale del 23/07/2019) e 23/07/2019, n. repertorio 542, 
n. raccolta 1467 e rispettivi allegati (allegato 3), è stata individuata come prima 
classificata  della fornitura di cui trattasi la Società General Beverage s.r.l., con sede 
legale in Milano, la quale ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara dello 0,95%, 
e così per un importo complessivo di Euro 425.796,14 oltre IVA di legge; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione come risulta dalla 
proposta di aggiudicazione del RUP, che si allega alla presente Determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale (allegato 4); 

 Dato atto che è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
favorevole per l’operatore anzi detto e che il RUP dopo le verifiche espletate circa il 
possesso dei requisiti non ha rilevato elementi impedienti all’affidamento della fornitura 
di cui trattasi alla sopra indicata Società; 

 Preso atto della visura camerale conservata in atti da cui non risultano procedure 
concorsuali in essere; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 13 
luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
425.916,14 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-2021; 
 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali di gara redatti rispettivamente in data 27/05/2019, n. 
repertorio 516, n. raccolta 1425 (allegato 1), 11/07/2019, n. repertorio 535, n. 
raccolta 1453 (allegato 2), 11/07/2019, n. raccolta 1454 (allegato al verbale del 
23/07/2019) e 23/07/2019, n. repertorio 542, n. raccolta 1467 (allegato 3) e 
rispettivi allegati, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione. 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, la “Fornitura di 
impianti e bevande per la distribuzione a consumo libero e a costo fisso pro-
pasto, per gli utenti dei Servizi Ristorazione dell’Azienda”, per la durata 
contrattuale di 24 (ventiquattro) mesi, alla Società General Beverage s.r.l., con 
sede legale in Milano, Galleria del Corso n. 1, per un importo complessivo di 
Euro 425.916,14 oltre IVA di legge. 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi 
Euro 425.916,14 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-
2020-2021, e si riferisce alla contabilità generale n. 70168 “Servizio Erogazione 
Bevande” dei seguenti centri di costo: 
- FI6002 Ristorazione centro comune;   
- PI6010 Ristorazione centro comune;   
- SI6017 Ristorante Bandini. 
 
 
 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

             
 
 
   
Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  

Dr. Francesco Piarulli 
(Firmato digitalemte)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-10-08T17:38:41+0000




